ПРОТОКОЛ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 28.03.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 44 человека (список прилагается)

1. О ходе внедрения Регионального инвестиционного стандарта 2.0
на территории Камчатского края

(Курилова О.С., Морозова Ю.С., Суббота О.А., Башмаков А.А., Лассаль Е.В.,
Рыбалов В.И., Тюлькин С.Н., Рубахин В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию руководителя представительства АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в Дальневосточном
федеральном округе Куриловой О.С. принять к сведению.

1.2. Информацию заместителя Председателя Правительства Камчатского края

Морозовой Ю.С. принять к сведению.

1.3. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) подготовить проект

распоряжения Губернатора Камчатского края о внесении изменений в распоряжение
Губернатора Камчатского края от 26.08.2022 № 550-Р в части внедрения элемента
Регионального инвестиционного стандарта 2.0 (далее – РИС 2.0) «Инвестиционная
карта» с учетом плана-графика, утвержденного Министерством экономического
развития Российской Федерации

срок – 14.04.2023.

1.4. Исполнительным органам Камчатского края, обеспечивающим реализацию

мероприятий по внедрению РИС 2.0 (далее – исполнительные органы), обеспечить
реализацию пунктов дорожной карты, предусмотренных распоряжением Губернатора
Камчатского края от 26.08.2022 № 550-Р, в части касающейся

срок – 01.12.2023.

1.5. Председателю Правительства Камчатского края Чекину Е.А., заместителям

Председателя Правительства Камчатского края Морозовой Ю.С., Сивак В.И.,
Василевскому Р.С., Миронову С.А., Смирнову Т.Ю., Лебедевой А.С., курирующим

2

исполнительные органы, обеспечить контроль реализации соответствующих
мероприятий, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Протокола

срок – постоянно.

1.6. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) совместно с АО

«Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.) подготовить
и направить в адрес Минэкономразвития России и Минвостокразвития России
предложения по внедрению элемента РИС 2.0 «Инвестиционная карта» в субъектах
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа,
на базе Единой инвестиционной карты Дальнего Востока и Арктики, разработанной
АО «Корпорация развития Дальнего Востока и Арктики»

срок – 14.04.2023.

1.7. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) совместно с АО

«Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.) направить в адрес Председателя
Правительства Камчатского края Чекина Е.А. предложение об установлении объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание АО «Корпорация
развития Камчатки», в части денежных средств, необходимых
для сопровождения Инвестиционной карты Камчатского края в 2024 году

срок – 01.07.2023.

1.8. Минэкономразвития (Гончаров А.С.) совместно с АО «Корпорация

развития Камчатки» (Якутова М.А.) разработать Стандарт деятельности органов
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по
обеспечению благоприятного инвестиционного климата и Типовую инструкцию по
работе с потенциальными инвесторами, учитывающие положения федеральных и
региональных нормативных правовых актов, принятых в рамках внедрения РИС 2.0

срок – 31.05.2023.

1.9. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае обеспечить наделение функциями инвестиционных
уполномоченных должностных лиц на уровне не ниже заместителя главы
соответствующего муниципального образования

срок – 28.04.2023.

1.10. АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.) определить

кураторов из числа сотрудников организации в отношении каждого муниципального
образования в Камчатском крае, в целях оперативного решения проблемных вопросов
по реализации инвестиционных проектов на территории Камчатского края

срок – 28.04.2023.

1.11. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.):

1.11.1 совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае обеспечить проведение регулярной работы

3

с ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими деятельность
на территории соответствующих муниципальных образований в Камчатском крае,
в целях оптимизации процедур по подключению объектов инфраструктуры
и сокращению сроков оказываемых инвесторам услуг

доклад – до 01.05.2023, далее – ежеквартально;

1.11.2 обеспечить перезагрузку деятельности рабочей группы по улучшению

инвестиционного климата в Камчатском крае по направлениям «Технологическое
присоединение к электрическим сетям» и «Подключение к системам теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения» в части включения в ее состав представителей
ресусоснабжающих организаций, в том числе КГУП «Камчатский водоканал»,
ПАО «Камчатскэнерго», Камчатский филиал ПАО «Ростелеком», и должностных лиц
органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае

срок – 14.04.2023.

1.12. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае обеспечить заключение соглашений
по взаимодействию АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.) в целях
реализации пунктов 1.9, 1.10, 1.11.1 настоящего Протокола

срок – 31.05.2023.

1.13. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае внести изменения в положения о коллегиальных
органах в сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности в части
наделения их предусмотренным РИС 2.0 функционалом инвестиционных комитетов

срок – 31.05.2023.

1.14. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.), АО «Корпорация

развития Камчатки» (Якутова М.А.) совместно с органами местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае обеспечить составление перечня
инвестиционных площадок, включающего полную и актуальную информацию,
требуемую для принятия инвестиционного решения, и его размещение на
Инвестиционном портале Камчатского края, Инвестиционной карте Камчатского
края, официальных сайтах соответствующих органов местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – 31.05.2023.

1.15. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) совместно с

АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.) актуализировать
Инвестиционный паспорт Камчатского края в целях организации проведения
презентационно-выставочных мероприятий, популяризации инвестиционного
потенциала Камчатского края за пределами региона в рамках международных и
межрегиональных мероприятий

срок – 01.08.2023.

4

1.16. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае обеспечить актуализацию (при необходимости –
формирование) муниципальных инвестиционных паспортов и (или) инвестиционных
профилей соответствующих муниципальных образований в Камчатском крае, а также
актуализацию разделов об инвестиционной деятельности на официальном сайте
соответствующего органа местного самоуправления муниципальных образований
в Камчатском крае в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – 01.08.2023.

1.17. Минимущества Камчатского края (Мищенко И.В.) рассмотреть

возможность разработки положения о согласительной комиссии по оспариванию
(обжалованию) оценки кадастровой стоимости с учетом лучших практик
Приморского края и Хабаровского края

доклад – на очередном заседании Инвестиционного комитета.

1.18. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) утвердить

повестку очередного заседания Инвестиционного комитета Камчатского края
согласно приложению к настоящему Протоколу.

2. О ходе внедрения Регионального социального стандарта на территории

Камчатского края
(Сивак В.И.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию заместителя Председателя Правительства Камчатского края
Сивак В.И. принять к сведению.

2.2. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Сивак В.И.:

2.2.1 обеспечить контроль за внедрением Регионального социального стандарта

в Камчатском крае
срок – до 31.12.2023;

2.2.2 рекомендовать при подготовке проекта правового акта об образовании

Совета по качеству жизни Камчатского края предусмотреть создание профильных
рабочих групп по направлениям Рейтинга качества жизни по аналогии с работой
Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае

срок – 12.05.2023;

2.2.3 включить в повестку очередного заседания Совета по качеству жизни

населения Камчатского края вопрос о рассмотрении итогов и основных направлениях
Рейтинга качества жизни за 2022 год, включив нее в том числе следующие
направления: медицинское обслуживание, социальная защита, инклюзивность

5

и равенство, образование и развитие, жилье и инфраструктура, потребление и досуг,
безопасность, чистота и экология, государственные услуги и сервисы, возможности
для работы и своего дела

срок – 12.05.2023;

2.2.4 обеспечить контроль за внесением исполнительными органами

Камчатского края на платформу «Смартека» лучших практик, связанных
с реализацией Регионального социального стандарта на территории Камчатского края

срок – 01.06.2023;

2.2.5 регламентировать работу региональных сервисных уполномоченных

и определить в исполнительных органах Камчатского края должностных лиц,
ответственных за жизненные ситуации, предусмотренные Рейтингом качества жизни

срок – 01.06.2023.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

6

СПИСОК
участников заседания Инвестиционного комитета Камчатского края под

председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В. от 28.03.2023

Члены Комитета

Правительство Камчатского края

1.  СОЛОДОВ
Владимир Викторович

Губернатор Камчатского края, председатель
Инвестиционного комитета;

2.  ЧЕКИН
Евгений Алексеевич

Председатель Правительства Камчатского
края; заместитель председателя
Инвестиционного комитета;

3.  МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Инвестиционного комитета;

4.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края;

5.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

6.  ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского края;

7.  РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края;

8.  САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

9.  БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь
Инвестиционного комитета;

Законодательное Собрание

10.  УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края (по согласованию);

7

Органы местного самоуправления в Камчатском крае

11.  БРЫЗГИН
Константин Викторович

глава Петропавловск-Камчатского городского
округа (по согласованию);

12.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

глава Администрации Елизовского
муниципального района (по согласованию);

Руководители территориальных органов федеральных органов исполните
льной власти

13.  МАСЛОВ

Юрий Николаевич
руководитель Управления Федеральной
службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Камчатскому краю
(по согласованию);

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

14.  ГАЛИЦЫН

Владимир Михайлович

председатель Ассоциации добытчиков
лососей Камчатки (по согласованию);

15.  ЗИМИН
Вадим Владимирович

исполнительный директор ООО «Парк «Три
вулкана» (по согласованию);

16.  ЛАССАЛЬ
Елена Владимировна

генеральный директор ООО «Голубая лагуна»
(по согласованию);

17.  ЛИТВИНЕНКО
Александр Яковлевич

генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат» (по согласованию);

18.  МИТРОФАНОВ
Андрей Николаевич

президент некоммерческой организации
Объединение работодателей «Камчатский
краевой союз промышленников и
предпринимателей» (по согласованию);

19.  РЕЧКАЛОВ
Иван Евгеньевич

президент НП «Горнопромышленная
ассоциация Камчатки» (по согласованию);

20.  РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в Камчатском
крае;

8

21.  РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России»;

22.  СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае (по
согласованию);

23.  Ю
Сергей Юнхакович

генеральный директор ООО «Юсас-Строй»
(по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации Камчатского края

24.  СУПРУН
Анастасия Сергеевна

директор Камчатского государственного
унитарного предприятия «Камчатский
водоканал» (по согласованию);

Институты развития

25.  ЯКУТОВА

Марина Аркадьевна
генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки»;

Приглашенные

Правительство Камчатского края

26.  СИВАК
Виктория Ивановна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

27.  ВОРОНОВА
Елена Николаевна

исполняющий обязанности Министра
строительства и жилищной политики
Камчатского края;

28.  САФРОНОВА
Кира Владимировна

Заместитель Министра социального
благополучия и семейной политики
Камчатского края (по согласованию);

29.  КАРИМОВА
Оксана Николаевна

заместитель директора Краевого
государственного казенного учреждения
«Камчатский ресурсный центр системы
социальной защиты населения» (по
согласованию);

9

Уполномоченные при Губернаторе в Камчатском крае

30.  БОРЦОВ
Станислав Викторович

Уполномоченный при губернаторе
Камчатского края по правам
предпринимателей

Контрольно-надзорные органы

31.  БАШМАКОВ

Алексей Александрович
заместитель Прокурора Камчатского края,
старший советник юстиции (по
согласованию);

АНО «Агентство стратегических инициатив

по продвижению новых проектов»

32.  КУРИЛОВА
Ольга Сергеевна

руководитель представительства АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Дальневосточном федеральном округе (по
согласованию);

33.  МЕДВЕЦКАЯ
Ольга Андреевна

директор проектов представительства АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Дальневосточном федеральном округе (по
согласованию);

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Совета

Правительство Камчатского края

34.  ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского
края;

35.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

36.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

37.  МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

10

Руководители территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти

38.  ТАРАКАНОВ

Вячеслав Юрьевич
руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю
(по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации

39.  НОВИКОВ

Алексей Николаевич
генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго»;

Институты развития

40.  ПОПОВА
Ольга Валентиновна

директор Блока городских решений и развития
моногородов государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ» (по согласованию);

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

41.  КОШКАРЕВ

Дмитрий Владимирович
эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов»
в Камчатском крае (по согласованию);

Приглашенные

Правительство Камчатского края и исполнительные органы

Камчатского края

42.  БАТУРИН
Виталий Александрович

исполняющий обязанности Министра
цифрового развития Камчатского края;

43.  ДЕМИНА
Оксана Викторовна

исполняющий обязанности Министра
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности;

Институты развития

44.  МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

начальник отдела сопровождения проектов
АО «Корпорация развития Камчатки» (по
согласованию).

11

Приложение к Протоколу
заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края
от [Дата регистрации] № [Номер документа]

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края
под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Дата: «__» ____ 2023 г.
Время: с ____ до _____ мин.
Место проведения: Малый зал Правительства Камчатского края

Вопрос 1. О необходимости организации взаимодействия

ресурсоснабжающих организаций Камчатского края с представителями бизнес-
сообщества Камчатского края

Докладчик: заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Юлия Сергеевна.

Вопрос 2. Об особенностях регулирования лесных отношений и

лесовосстановления на территории Камчатского края

Докладчик: заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ВАСИЛЕВСКИЙ Роман Сергеевич
Содокладчик: заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Юлия Сергеевна.

Вопрос 3. О досудебном урегулировании обжалования (оспаривания)

результатов кадастровой оценки земельных участков и иного недвижимого
имущества

Докладчик: Председатель Правительства Камчатского края ЧЕКИН Евгений

Алексеевич.

Вопрос 4. О необходимости взаимодействия органов местного

самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае с
представителями бизнес-сообщества Камчатского края

Докладчик: заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Юлия Сергеевна.

12

Вопрос 5. Об итогах деятельности АО «Корпорация развития Камчатки»
за 2022 год

Докладчик: генеральный директор АО «Корпорация развития Камчатки»

ЯКУТОВА Марина Аркадьевна.